O

B NALSP S

335

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO O OOOOOO mad‘e +o mE




AUF DER SUCHE
NACH EINEM NEUEN
NAHPROJEKT?

In " .

Sieufr:}s:(;.em Nahmagazin ,inspiration” werden

Nahameli?l; Dank tol!er Schnittmuster und detaillierte
ngen gelingt jedes Projekt auf Anhieb "

Die , Inspiration” gibt es in den
Sprachen Deutsch, Englisch,
Franzésisch und Niederlandisch

FREATIMAGAZIN NAKER, STICKEN UND OVERLOCKER
L

MODERN
CLASSIC
memsrnwsue‘ﬂ

gcfmép{t mw{
gewickelt
Top grnft ot ievd o Bk g

Kirsch- und
Bliitenfest

sty Kmpnot

Beach Time
Aegessores 10d Mode

Frihlingskieider ||
|

Srmarte, A\
' Wicketroey |

4
MIT DEM JAHRESABO*  \

ERHALTEN SIE DAS HEFT
DREIMAL JAHRLICH
DIREKT NACH HAUSE

GELIEFERT.

bernina.com/inspiration


http://www.bernina.com/inspiration

Vorwort

Liebe BERNINA-Kundin, lieber BERNINA-Kunde
Herzliche Gratulation!

Sie haben sich fir BERNINA entschieden und damit eine sichere Wabhl getroffen, die
Sie Uber Jahre begeistern wird. Denn seit Gber 100 Jahren legt unsere Familie grossten
Wert auf zufriedene Kundinnen und Kunden. Mir selbst ist es ein persdnliches Anliegen,
Ihnen Schweizer Prazision in héchster Vollendung, zukunftsgerichtete Nahtechnologie
und einen umfassenden Kundenservice anzubieten.

Die BERNINA 325 und 335 richten sich primar an die Gelegenheitsnaherin, welche
grossen Wert auf Design und Qualitét legt.

Diese N&hcomputer sind zusétzlich sehr ergonomisch aufgebaut und dadurch noch
leichter zu bedienen, damit wir lhnen, liebe BERNINA Kundin und lieber BERNINA
Kunde, zu noch grésserem Néhspass mit perfekten Ergebnissen verhelfen.

Geniessen Sie das kreative Nahen mit BERNINA:
Informieren Sie sich Uber das vielféltige Zubehdr und lassen Sie sich zu neuen
N&ahprojekten inspirieren unter www.bernina.com.

Informieren Sie sich Uber weitere Dienstleistungs- und Serviceangebote bei unserem gut
geschulten BERNINA Fachhandel.

H.P. Ueltschi

Inhaber

BERNINA International AG
CH-8266 Steckborn
www.bernina.com

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 1



[

Sicherheitshinweise

SICHERHEITSHINWEISE
WICHTIGE HINWEISE

Beim Gebrauch eines elektrischen Gerates sind
folgende grundsétzliche Sicherheitsmassnahmen
unbedingt zu beachten:

Lesen Sie vor dem Gebrauch dieses Nahcompu-
ters alle Hinweise durch.

Grundsatzlich sollte das Gerat bei Nichtge-
brauch durch Herausziehen des Netzsteckers
vom Stromnetz getrennt werden.

N\ GEFAHR!

Zum Schutz gegen elektrischen Schlag:

1. Den N&hcomputer nie unbeaufsichtigt ste-
hen lassen, solange er am Stromnetz ange-
schlossen ist.

2. Nach Gebrauch und vor der Reinigung den
Néhcomputer immer vom Stromnetz tren-
nen.

3. LED Strahlung. Nicht direkt mit optischen
Instrumenten betrachten. LED Klasse 1M

/N WARNUNG!

Zum Schutz gegen Verbrennungen, Feuer, elekiri-
schen Schlag oder Verletzungen von Personen:

1. Dieser Nahcomputer darf nur zu dem in
diesem Anleitungsbuch beschriebenen
Zweck benutzt werden. Es ist nur das von
der Herstellfirma empfohlene Zubehdr zu
verwenden.

2. Den Nahcomputer nicht als Spielzeug be-
nutzen. Erhéhte Vorsicht ist geboten, wenn
der Nahcomputer von Kindern oder in der
Né&he von Kindern benutzt wird. Der N&h-
computer darf nicht von Personen (und
Kindern) mit Einschrdnkungen in den kor-
perlichen, sensorischen oder mentalen
Fahigkeiten, oder wenn das Wissen zur
Bedienung des Nahcomputers nicht vorhan-
den ist, bedient werden. In diesen Fallen
darf der Nahcomputer nur benutzt werden,
wenn eine fur die Sicherheit verantwortliche
Person die Bedienung des N&hcomputers
erklart hat. Um sicherzustellen, dass Kinder

10.
11.

12.

13.

14.

15.

nicht mit dem Nahcomputer spielen, mus-
sen sie unter Aufsicht sein.

Diesen Nahcomputer nicht benutzen, falls:
o Kabel oder Stecker beschadigt sind,
 er nicht stérungsfrei funktioniert,

 er fallengelassen oder beschadigt wurde,
o erins Wasser gefallen ist.

Bringen Sie den Nahcomputer ins
néachstgelegene BERNINA Fachgeschaft zur
Uberprifung oder Reparatur.

Bei Gebrauch des N&dhcomputers die Luf-
tungsschlitze nicht blockieren und diese
freihalten von Fusseln, Staub- und Stoff-
rickstanden.

Finger von allen beweglichen Teilen fernhal-
ten. Spezielle Vorsicht ist im Bereich der
Nadel geboten. )

Keine Gegensténde in Offnungen am Nah-
computer stecken.

Den Nahcomputer nicht im Freien benut-
zen.

Den N&hcomputer nicht benutzen, wo
Treibgasprodukte (Sprays) oder Sauerstoff
verwendet werden.

Wahrend des Néhens den Stoff weder
ziehen noch stossen. Das kann zu Nadel-
bruch fuhren.

Keine krummen Nadeln benutzen.

Immer eine original BERNINA-Stichplatte
benutzen. Eine falsche Stichplatte kann zu
Nadelbruch fuhren.

Zum Ausschalten Hauptschalter auf «0»
stellen und Netzstecker herausziehen.
Dabei immer am Stecker und nicht am
Kabel ziehen.

Bei Tatigkeiten im Bereich der Nadel — wie
Nadel wechseln, Nahfuss wechseln usw. —
Hauptschalter auf «0» stellen.

Bei den im Anleitungsbuch aufgefihrten
Reinigungs- und Unterhaltsarbeiten den
Nahcomputer immer vom Stromnetz tren-
nen.

Dieser Nahcomputer ist doppeltisoliert.
Verwenden Sie nur Original-Ersatzteile.
Beachten Sie den Hinweis fir die Wartung
doppeltisolierter Produkte.

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0



WARTUNG DOPPELT-
ISOLIERTER PRODUKTE

Ein doppeltisoliertes Produkt ist mit zwei Isolati-
onseinheiten anstelle einer Erdung ausgestattet.
Ein Erdungsmittel ist in einem doppeltisolierten
Produkt nicht enthalten und sollte auch nicht
eingesetzt werden. Die Wartung eines doppeltiso-
lierten Produkts erfordert héchste Sorgfalt und
beste Kenntnisse des Systems und sollte daher
nur von qualifiziertem Personal vorgenommen
werden. Fur Service und Reparatur dirfen nur
Original-Ersatzteile verwendet werden.

Ein doppeltisoliertes Produkt ist folgendermassen
gekennzeichnet:

«Doppelisolierung» oder «doppeltisoliert».

Das Symbol @ kann ebenfalls ein solches Pro-
dukt kennzeichnen.

HAFTUNG

Es kann keine Haftung fir eventuelle Schaden
Ubernommen werden, die durch missbrauchliche
Benutzung dieses Ndhcomputers entstanden
sind.

Dieser N&hcomputer ist nur fir den Haushaltsge-
brauch bestimmt.

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 3

T

Sicherheitshinweise

SICHERHEITSHINWEISE
SORGFALTIG
AUFBEWAHREN!

Die aktuellste Version lhrer
Bedienungsanleitung finden Sie unter
www.bernina.com

v

Umweltschutz

BERNINA fuhlt sich dem Umweltschutz
verpflichtet. Wir bemthen uns, die
Umweltvertraglichkeit unserer Produkte
zu erhéhen, indem wir diese ununterbro-
chen verbessern bezlglich Gestaltung
und Produktions-Technologie.

Wenn Sie das Produkt nicht mehr
bendtigen, entsorgen Sie es bitte
umweltgerecht gemass den nationalen
Richtlinien. Entsorgen Sie das Produkt
nicht im Haushaltabfall. Im Zweifelsfall
kontaktieren Sie bitte Ihren Handler.

Wenn der Nahcomputer in einem kalten
Raum aufbewahrt wird, diesen

ca. 1 Stunde vor Gebrauch in einen
warmen Raum stellen.




[

Inhaltsverzeichnis
Inhaltsverzeichnis
Zeichenerklérung 5 Speicherinhalt komplett I6schen..........cccecvecmnrrnsercsnianns 28
Speicher verlassen ... 28
Begriffserklarung
Stichlibersicht 29
Lieferumfang 6 NUEZSTIChE ... 29
Standardzubehor ... ——— 6
Nahflisse — SNAP-ON .....ccceeerisirrrrrse s 7 Anwendungsbeispiele 30
ZUDCROIDOX oo 7 Reissverschluss...... 30
. £ (o o (=1 o T 31
Ubersicht Nahcomputer O e 31
FrontanSicht... . e 8 Vari-OVerloCKNaht .............cceeeeeeeeeseeuseseessssessesessessssanens 32
DetailanSiCht ... e 8 DOPPEl-OVErOCKNANL.........cuereerereseesseseseseesssesssssssssesaneanes 32
Seitenansicht.........cccovcerecerrccrr e 9 Biindchen mit OVErlOCKNAN e emeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeene 33
Nahvorbereitungen 10 Abschluss mit Wabenstich.........cocoivmrmimisnnsnssnsnsenennes 33
FUSSANIASSEN .....comreiercreret s 10 BIind"saufn mmmmm———————mmmmmmnmmenneeew 34
LED-N&hlicht oo 10 Vernahstich......re s 34
1Y g T 1= o Y=Y = o] o O 10 Knopflécher 35
Kniehebel (FHS) (Sonderzubehor nur fir B 335)............ " KNOPFIOChUDEISICHL ...vvvvcevereeeaseeessseeessseesssesesssssssssssesanns 35
Senkrechter Garnrollenhalter ... 1 Wissenswertes rund um das Knopfloch ............c...eeeeee.. 35
Unterfaden spulen. ... 12 Knopfloch mit Garneinlage..............eeereeseesseseeans 37
Spule eiNlegeN....... v 12 Automatisches Wiascheknopfloch mit Lingenmessung 38
SPUIENKAPSE...cveoeeesrersssesssrssssss s 13 Augenknopfloch mit LANGeNMessuNg .........ocueeseesnees 39
NadeleiNfAdIEr ......ooceeeeeessseessssses e 14 Manuelle Knopflécher (alle Knopflocharten).................. 40
Oberfaden €infadeln...........cuueevsnseessesissseissnees 14 Knopfloch im Langzeitspeicher ..........ccoummnresecscssasenens a1
Zwillingsnadel einfadeln ... 15 KNOPFannaNProgramm ...........ceeesessreessessssssssessssssesssanes 41
Drillingsnadel einfadeln........ccccooriiircmirnnsnnsnnsesssssnsenns 15
Fadenabschneider .........cocvmnnnmnrrnersersrsssssssssssesensens 16 Weitere Stiche 42
INAAET WECHSOIM e e 16 HeftStiCh ... e 42
NARFUSS-SONIE WECKHSEIN oo 16 Quiltstich/Handstich ... 42
Stichplatte........ccoieerrrr 17 Pflege 43
Fadenspannung ... 17
BAIANCE. ..cccrrrrrrrresssssssssssssesssssssssssssss s sssssssssssssseees 18 Stérungsbehebung 44
anepaneanarsening o Ubersicht Stichmuster 45
e Transporteur und Stofftransport..............ccocevvriiiiiciennn. 19 BERNINA 325........cccoomrierermninninnnnnns e 45
Stofflagen ausgleichen .........ccoveeererccereescrr e 20 BERNINA 335.......oooeereecreeeenen S 45
Ecken NAReN........ccciiirirerens s 20
Wichtiges rund um die Nahnadel ..........cccoorienrnninniencnns 21 Index 46
L =T [T o S 21
e Nadel, Faden und Stoff.........ccceeiiiiiiiiiieee e 21
Ubersicht Nadeln .........cc.oceeeeereureureuressessesesessessesessssanes 22
Funktionen 23
Funktionstasten Nahcomputer ..........cccccvvcmnrmnsernsnsssnnenns 23
SChWaANL.....ceeeecec e 23
Ubersicht BildSCRIrM.........c.ecureereseesseesesseesessesssessesseans 25
SPEICHET ... 25
Programmieren von Nutz- und Dekorstichen.................. 26
Programmieren von Alphabet und Zahlen...................... 27
Korrekturen im Speicher.......ccccurivinmrrnnssnnssnsesssssnsenns 28

4 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0



T

Begriffserklarung
Zeichenerklarung
/\ GEFAHR!
Zwingend zu beachten!
Verletzungsgefahr!
ACHTUNG!
Zwingend zu beachten!
Beschadigungsgefahr!
Q Tipps!
Begriffserklarung
Balance Ausgleichen von Abweichungen im Nahergebnis
clr Léschen von Einstellungen oder Daten
LED Néhlichtsystem
FHS Freihandsystem = Kniehebel
mem Memory = Langzeitspeicher fiir Daten
Riegel Querverbindungen von Knopfléchern
Raupe Dichter Zickzack
Bruchkante Gefaltete Stoffkante
Greifer Fangt die Schlinge des Oberfadens und bildet zusammen mit dem Unterfaden die Nahnaht

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 5



[

Lieferumfang

Lieferumfang

Standardzubehor
1 Stoffhaube (nur B 335)
2 Zubehoérbox
3 Fussanlasser
4 Netzkabel
5 Anschiebetisch

@ 6 Stichmusterkarte

1 3 Spulen

(davon eine in der Spulenkapsel)
2 Nadelsortiment

3 Hohenausgleich

4 Pfeiltrenner

5 Schraubendreher rot

6 Winkelschraubendreher Torx

7

8

9

1

©
ONOIO

Pinsel
Oler
1 Schaumstoffteller
0 3 Fadenablaufscheiben

6 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0



[

Lieferumfang

Nahflisse — Snap-On

@ @ 1 Nr.1  Ricktransportsohle
2 Nr.2 Overlocksohle
3 Nr.3A Knopflochschlittenfuss (nur
B 335)

4 Nr.3 Knopflochsohle (nur B 325)

5 Nr.4 Reissverschlusssohle
@ @ 6 Nr.5 Blindstichsohle

7 Nr.20 Offene Sticksohle (nur B 335)

@ @ Mehr Zubehér finden Sie unter

www.bernina.com

Zubehorbox
Zubehér unterbringen und aufbewahren

Das Standardzubehdr befindet sich im Plastikbeutel und kann in der Zuberhor-
box untergebracht werden.

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 7



[

Ubersicht Nahcomputer

Ubersicht Nahcomputer

Frontansicht

Detailansicht

8 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0




Seitenansicht

® @
o

& 3
®

©CoOoNOOGOR~,WOWN=

& s
36
37

3

40
41
42
43
44
45

46
47
48

)

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0

T

Ubersicht Ndhcomputer

Klappdeckel

Stichplatte

Anschluss flr Spezialgerate
LED-Nahlicht

Rickwérts-Taste
Start-Stopp-Taste
Fadenhebelabdeckung
Fadenhebel

Spulervorspannung
Geschwindigkeitsregler

Bildschirm

Nadelstopp-Taste
Musterende-Taste
Spiegelbild-Taste (nur B 335)
Stichldngen-Tasten
Nadelpositions-Tasten
Stichbreiten-Tasten
Spulereinrichtung mit Spulerachse
Fadenabschneider an der Spulereinrichtung
Speicher-Tasten

Alphabet-Taste

Stichwahl-Tasten

Raute (#)-Taste

clr-Taste

Befestigung flr Anschiebetisch
Anschluss flr Kniehebel (FHS) (nur B 335)
Fadenspannungs-Verstellrad
Hintere Fadenfiihrung

Tragegriff

Garnrollenhalter senkrecht
Garnrollenhalter liegend

Ose

Handrad

Balance-Regler

Anschluss fur Fussanlasser
Transporteurversenkung
Hauptschalter Ein/Aus

Anschluss fiir Netzkabel
Nadeleinfadler

Fadenflhrung

Nadelhalter

Né&hfuss

Fadenabschneider bei Greiferéffnung
Greifer

Transporteur

Fadenabschneider am Standerkopf (links)
Né&hfusslifter-Hebel

Loch fur Stopfringbefestigung

©)
®

9



[

Néahvorbereitungen

Nahvorbereitungen
Fussanlasser
Néhgeschwindigkeit regulieren

e durch mehr oder weniger Druck auf die Trittplatte wird die
Nahgeschwindigkeit reguliert

Kabel aufwickeln
e Kabel auf der Riickseite aufwickeln
e Kabelende (Stecker) in die dafiir vorgesehene Rille einstecken

Wéhrend des Nahens
e Kabel ausrollen

LED-Na&hlicht

Das LED-Né&hlicht beleuchtet die Nahflache und zeichnet sich durch eine sehr
hohe Lebensdauer aus.

A GEFAHR!
Ein defektes Nahlicht darf nur durch den Fachhandel
ausgetauscht werden.

Bringen Sie den Ndhcomputer ins BERNINA-Fachgeschift!

Anschiebetisch

Der Anschiebetisch dient zur Vergrésserung der Nahflache.

Anschiebetisch anbringen
e Nadel und Nahfuss nach oben stellen
e (iber den Freiarm nach rechts schieben und einrasten lassen

Anschiebetisch entfernen

¢ Nadel und Néhfuss nach oben stellen
e Knopf nach unten driicken und den Anschiebetisch nach links wegziehen

1 0 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0



T

Néahvorbereitungen

Kniehebel (FHS) (Sonderzubehor nur fur B 335)

Der Kniehebel dient zum Heben und Senken des Nahfusses.

Kniehebel einsetzen
e Kniehebel einstecken; in gewohnter Sitzstellung soll er mit dem Knie
bequem bedient werden kdnnen

Néhfuss heben und senken

e Kniehebel nach rechts driicken

e Nahfuss wird angehoben; gleichzeitig wird der Transporteur abgesenkt. Die
Fadenspannung ist gelést

e nach dem ersten Stich ist der Transporteur wieder in Normalstellung

Bei Bedarf kann die seitliche Position des Kniehebels durch den
Fachhandel angepasst werden.

Senkrechter Garnrollenhalter

befindet sich seitlich hinter dem Handrad

ist unerlasslich zum N&hen mit mehreren Faden, z.B. flr
Doppelnadelarbeiten usw.

zum N&hen den Stift nach oben bis zum Anschlag drehen

bei grossen Fadenspulen ist der Schaumstoffteller A aufzustecken, damit
die Spule genligend Halt hat

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 1 1



12

[

Néahvorbereitungen

Unterfaden spulen

Spule einlegen

Hauptschalter einschalten

leere Spule auf Spulerachse stecken

Né&hfaden auf den Garnrollenhalter stecken

Passende Fadenablaufscheibe aufstecken; Durchmesser der Fadenspule =

Grosse der Fadenablaufscheibe

e Faden von der Fadenspule in die hintere Fadenfiihrung in Pfeilrichtung um
die Vorspannung flihren

e Faden zwei- bis dreimal um die leere Spule wickeln und den Restfaden mit

dem Fadenabschneider abschneiden

Einschalthebel gegen die Spule driicken, der Spuler lauft automatisch

Spulvorgang stoppt, wenn die Spule geflllt ist

Fadenabschneider
e beim Entfernen der Spule den Faden Uber den Fadenabschneider ziehen

Spulen wahrend des Néhens

e Faden von der senkrechten Fadenspule durch die Ose in Pfeilrichtung um
die Vorspannung fliihren

e né&chste Schritte zum Spulen wie oben beschrieben ausflihren

Die Spule so einlegen, dass der Faden im Uhrzeigersinn aufgespult ist.

Faden in den Schlitz legen
Den Faden von rechts in den Schlitz hineinziehen.

Faden unter die Feder ziehen
Faden nach links unter die Feder ziehen, bis er im T-férmigen Schlitz am Ende
der Feder liegt. Die Spule muss sich im Uhrzeigersinn drehen.

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0



T

Néahvorbereitungen
Spulenkapsel
) Spulenkapsel entfernen
e Nadel hochstellen
e Hauptschalter auf «0»
e Klappdeckel des Ndhcomputers 6ffnen
e Klappe der Spulenkapsel fassen
e Spulenkapsel entfernen
Spulenkapsel in den Greifer einsetzen
/ e Spulenkapsel an der Klappe halten
e Finger der Spulenkapsel zeigt nach oben
e Kapsel einsetzen bis sie einrastet
A O o Der Unterfaden muss nicht heraufgeholt werden, da die
Unterfadenmenge flir den Nahbeginn ausreicht.
7\

Unterfadenabschneider

e Spulenkapsel einsetzen

e Faden Uber den Fadenabschneider A ziehen und abschneiden
e Klappdeckel schliessen

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 1 3



[

Néahvorbereitungen

Nadeleinfadler

Hebel nach unten driicken

Nadel hochstellen

Né&hfuss senken

Faden nach links hinten halten

Hebel A nach unten driicken und dabei den Faden um den Haken B nach
rechts zur Nadel flhren

® 6 0 o

2 Faden vor die Nadel fiihren
e Faden von vorne in die Fadenflihrung C ziehen, bis er einhdngt
(Drahthakchen)

Hebel und Faden loslassen

Hebel A und Faden loslassen

Faden unter den Fuss und nach hinten ziehen oder
Faden unter den Fuss und von vorn nach hinten Uber den
Fadenabschneider am Kopfdeckel ziehen

e o o W

Fadenspule einlegen
e Nadel und Nahfuss hochstellen
e Hauptschalter auf «0»
—H e Schaumstoffteller einlegen
[ )

\ F

Nahfaden auf den Garnrollenhalter stecken, sodass der Faden im
Uhrzeigersinn abgewickelt wird

e passende Fadenablaufscheibe aufstecken: Durchmesser der Fadenspule =
Grosse der Fadenablaufscheibe, dabei darf kein Spielraum zwischen der
Ablaufscheibe und Fadenspule vorhanden sein
Faden festhalten und in die hintere Fadenflihrung A flihren
nach vorn durch den Schlitz in die Oberfadenspannung B fiihren
Faden rechts der Fadenhebelabdeckung entlang nach unten um den Punkt
C flhren

e Faden links der Abdeckung nach oben um Punkt D (Fadenhebel) fiihren

e Faden nach unten in Fadenflihrungen E und F legen

=

:

m

1 4 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0




T

Néahvorbereitungen

Zwillingsnadel einfadeln

Ersten Faden einfadeln

— — (o e Fadenspule auf den liegenden Garnrollenhalter stecken und einfadeln
fL D | j I e dabei den Faden im Schlitz nach vorn und auf der rechten Seite der
C ] Fadenspannungsscheibe A vorbei flihren
[— = e Faden wie gewohnt bis zur Nadel fiihren und in die rechte Nadel einfddeln
l-
@ o= L Zweiten Faden einfadeln
A — e zweite Fadenspule auf dem senkrechten Garnrollenhalter befestigen und
. - einfadeln
e dabei den Faden im Schlitz nach vorn und auf der linken Seite der
m Fadenspannungsscheibe A vorbei flihren
e Faden in die linke Nadel einfédeln

Faden dirfen sich nicht miteinander verdrehen

(Y a—

e es werden zwei Fadenspulen und eine aufgespulte Unterfadenspule
bendtigt
eine Fadenspule auf dem liegenden Garnrollenhalter befestigen
die zweite Fadenspule und die Unterfadenspule, durch eine
Fadenablaufscheibe abgetrennt, auf dem senkrechten Garnrollenhalter
befestigen (beide Spulen sollen sich in der gleichen Richtung drehen)

e wie gewohnt einfadeln; dabei 2 Faden links der Fadenspannungsscheibe A
und einen Faden rechts vorbei fihren

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 1 5



[

Néahvorbereitungen
Fadenabschneider
Am Standerkopf links
e Ober- und Unterfaden von vorn nach hinten Uiber den Fadenabschneider
nach unten ziehen
e F&den I6sen sich beim ersten Stich automatisch
i —

@

Nadel wechseln

Nadel entfernen

e Nadel hochstellen
Hauptschalter auf «0»
N&hfuss senken
Befestigungsschraube I6sen
Nadel nach unten ziehen

Nadel einsetzen

e Flache Seite des Kolbens nach hinten

e Nadel bis zum Anschlag nach oben schieben
e Befestigungsschraube festziehen

Nadel und Schaft hochstellen
Hauptschalter auf «0»
Knopf am Nahfussschaft driicken = N&hfuss-Sohle wird ausgeklinkt

Néhfuss-Sohle befestigen
° q_ie Nahfuss-Sohle unter den Schaft legen, sodass der Querstift unter der
Offnung des Schaftes liegt

Nahfusslifter-Hebel senken; die Sohle klinkt ein

1 6 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0




T

Néahvorbereitungen
Stichplatte
Markierungen auf der Stichplatte
20 % 10 5 e die Stichplatte ist mit Langs-, Quer- und diagonalen Markierungen in mm
5 I und inch versehen

e Markierungen dienen als Hilfe beim Nahen, z.B. zum genauen Absteppen
USW.
Quermarkierungen sind hilfreich zum Nahen von Ecken, Knopfléchern usw.
diagonale Markierungen dienen als Hilfe beim Quilten
die Langsbezeichnungen beziehen sich auf den Abstand von der Nadel bis
zur Markierung

e der Nadeleinstich ist bei Position «0» (= Nadelposition Mitte)

die Massangaben sind nach rechts und nach links bezeichnet, bezogen auf

N

& ——0"
=

|5/ ——————I die Nadelposition Mitte
Stichplatte entfernen
® N&hfuss und Nadel anheben
e Hauptschalter auf «0»
e Stichplatte hinten rechts B nach unten drlicken, bis sie abkippt
e Stichplatte entfernen
Stichplatte montieren
e Stichplatte lber die Offnung A legen und nach unten driicken bis sie

einrastet
Fadenspannung

In der Fabrik wird die Fadenspannung optimal eingestellt. Dafiir werden
sowohl in der Spule und auch als Oberfaden Metrosenefaden der Stéarke
100/2 (Firma Arova Mettler, Schweiz) eingesetzt.

Beim Verwenden von anderen Néh- oder Stickfaden kdnnen Abweichungen in
der optimalen Fadenspannung entstehen. Deshalb ist es unter Umsténden
nétig, die Fadenspannung dem Nahgut und dem gew(inschten Stichmuster

anzupassen.
Beispiel:
Spannung Nadel
Metallfaden ca. 3 90
Monofil ca. 2-4 80
-5 E=| Grundeinstellung
e die rote Markierung am Fadenspannungsverstellrad stimmt mit der
@ Markierung A Uberein
© | frm— flr normale N&harbeiten muss die Fadenspannung nicht verandert werden
flr spezielle Naharbeiten kann die Fadenspannung mit dem Verstellrad
- dem Material angepasst werden
5 B

II II II II II Optimales Stichbild

e die Fadenverknotung ist in der Mitte des Stoffes

Zu hohe Oberfadenspannung
e der Unterfaden wird dadurch stérker in den Stoff gezogen
L o Oberfadenspannung I6sen = Verstellrad auf 3-1 drehen

Zu geringe Oberfadenspannung
e der Oberfaden wird dadurch stérker in den Stoff gezogen
--A--4--45--45---42-- e QOberfadenspannung verstéarken = Verstellrad auf 5-10 drehen




[

Néahvorbereitungen

Balance

Verschiedene Stoffe, Faden und Einlagen kdnnen die programmierten Stich-
muster im N&hcomputer so beeinflussen, dass diese Muster entweder nicht
mehr schliessen oder Ubereinander gendht werden (d.h. zu weit oder zu eng
genédht werden).

Mit der Balance kénnen diese Abweichungen korrigiert und damit die Stich-
muster optimal an das zu verarbeitende Material angepasst werden.

Nahprobe
Bei den Dekorstichen wird empfohlen ein Probemuster auf dem
entsprechenden Stoff zu nahen.

Nach dem Nahen mit verstellter Balance, diese unbedingt auf
Normalstellung zurtickstellen!

Normalstellung

®

Stiche zusammenschieben

C (Stichlénge verkiirzen)

Stiche auseinanderziehen
(Stichlénge verlangern)

1 8 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0



T

Néahvorbereitungen

Transporteur
Transporteurversenkung

Taste blindig mit Gehduse = Transporteur auf Nahen.
@ aaa Taste gedriickt = Transporteur ist versenkt.

m fUr N&harbeiten, die von Hand gefiihrt werden (Stopfen, Freihandsticken,
D Freihandquilten)

j
iz
=

Transporteur und Stofftransport
Bei jedem Stich bewegt sich der Transporteur um einen Schritt. Die Lange des
Schrittes héngt von der gewahlten Stichldnge ab.

Bei sehr kurzer Stichlange sind die Schritte sehr klein. Der Stoff gleitet nur

langsam unter dem Né&hfuss, auch bei maximaler Nahgeschwindigkeit, z.B.
Knopflécher und Raupennaht werden mit sehr kurzer Stichlange genéht.

Nahgut gleichméassig gleiten lassen!

Ziehen, Schieben oder Zuriickhalten des Stoffes verursachen unregelméssige
Stichfolgen.

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 1 9



[

Néahvorbereitungen

Stofflagen ausgleichen

Der Transporteur kann nur normal arbeiten, wenn der Nahfuss waagrecht
aufliegt.

Wenn der N&hfuss an einer dicken Nahtstelle «schrég» steht, kann der
Transporteur nicht in den Stoff greifen. Das N&hgut staut.

Zum Ausgleichen der Nahthéhe je nach Bedarf ein, zwei oder drei Plattchen
des Hohenausgleiches hinter die Nadel unter den N&hfuss legen.

Zum Ausgleichen der Nahthéhe vor dem Nahfuss ein oder mehrere Plattichen
auf die rechte Seite des N&hfusses bis dicht an die Nadel legen. Nahen bis der
ganze Nahfuss die dicke Nahtstelle passiert hat und die Plattchen entfernen.

Ecken nahen

Beim N&hen von Ecken wird das Nahgut weniger transportiert, weil nur ein Teil
des Nahgutes auf dem Transporteur liegt.

Legt man seitlich ein oder mehrere Plattchen auf der rechten Seite des
Nahfusses bis dicht an die Nahgutkante, wird der Stoff gleichmassig
transportiert.

o-

20 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0



T

Néahvorbereitungen

Wichtiges rund um die Nahnadel

Faden

Der Faden wird entsprechend dem Verwendungszweck ausgewéhlt. Fir ein
perfektes Nahergebnis spielt auch Qualitat und Material eine entscheidende
Rolle. Es wird empfohlen Markenqualitét zu verwenden.

Baumwollfaden

— Baumwollfaden besitzen die Vorteile einer Naturfaser und eignen sich
daher besonders zum N&hen von Baumwollstoffen

— wenn Baumwollfdden mercerisiert sind, erhalten sie einen leichten Glanz

Polyesterfaden

— Polyesterfaden zeichnen sich durch hohe Reissfestigkeit aus und sind
besonders lichtecht

— Polyesterfaden sind elastischer als Baumwollfdden und empfehlen sich
dort, wo eine starke und dehnbare Naht erforderlich ist

Nadel, Faden und Stoff
Nadel und Faden miissen sorgféltig aufeinander abgestimmt werden.
Die richtige Nadelstarke hangt sowohl vom gewahlten Faden als auch vom zu

verarbeitenden Stoff ab. Dabei bestimmt das Stoffgewicht und die Stoffart die
Faden- und Nadelstarke und die Spitzenform.

ACHTUNG!

Nadelzustand kontrollieren

Die Nahnadel sollte regelméssig auf ihren Zustand Uiberpriift
und ausgewechselt werden. Eine defekte Nadel schadet dem
Nahprojekt und auch dem Nahcomputer.

Als Richtlinie gilt:
Nadel vor jedem neuen Nahprojekt auswechseln.

Nadel-Faden

Richtiges Nadel-Faden Verhéltnis
Der Faden legt sich beim Nahen schén in die lange Rille der Nadel, der Faden
kann optimal vernéht werden.

®

Zu diinner Nahfaden oder zu dicke Nadel
® Der Nahfaden hat zuviel Spiel in der Rille, es kdnnen Fehlstiche und Verletzun-
gen des Fadens entstehen.

Zu dicker Nahfaden oder zu diinne Nadel

Der Faden scheuert an den Kanten der Rille und kann sich verklemmen.
Dadurch kann es zu Fadenreissen kommen.

Q Richtlinien Nadelstarke

leichte Stoffqualitat:

feiner Faden (Stopffaden, Stickfaden) 70-75
mittlere Stoffqualitat:

N&hfaden 80-90
schwere Stoffqualitat: 100, 110, 120

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 21



[

Néahvorbereitungen

Ubersicht Nadeln

Universal ‘ Metafil

130/705 H/60-100 130/705 H-MET/75-90
:: —— —— normale Spitze, wenig gerundet — (> —= grosses Ohr

Nahezu alle Natur- und Synthetikstoffe ‘ Nahprojekte mit Metallfaden

(Web- und Wirkwaren) ‘

Jersey/Stretch ‘ Cordonnet

130/705 H-S, H-SES, H-SUK/70-90 ‘ 130/705 H-N/80-100
— ) > > Kugelspitze = C o — kleine Kugelspitze, langes Ohr
Jersey, Tricot, Strickstoffe, Stretchstoffe zum Absteppen mit dickem Faden

Leder Schwertnadel (Hohlsaumnadel)
130/705 H-LL, H-LR/90-100 ‘ 130/705 HO/100-120

— 5 = — mit Schneidespitze ‘ f— > breite Nadel (Flagel)
alle Lederarten, Kunstleder, Plastik, \ Hohlsdaume
Folien

77777777777%7777777777

Jeans ‘ Zwillings-Hohlsaumnadel
130/705 H-J/80-110 130/705 H-ZWI-HO/100

—__C ) > sehrschlanke Spitze | :|j; =
schwere Stoffe wie Jeans, Segeltuch, ‘ fir spezielle Effekte der
Arbeitskleidung Hohlsaumstickerei
Microtex ‘ Zwillingsnadel
130/705 H-M/60-90 130/705 H-ZW1/70-100
—__ () > —— besonders schlanke Spitze ‘ :DL = Nadelabstand:
‘ ' 1.0/1.6/2.0/2.5/3.0/4.0
Microfasergewebe und Seide ‘ Sichtsaum in elastischen Stoffen;
Biesen, Dekoratives Nahen
Quilting Drillingsnadel
130/705 H-Q/75-90 ‘ 130/705 H-DRI/80
— ) > —= schlanke Spitze ‘ :i:” Nadelabstand: 3.0
Stepp- und Abstepparbeiten flr dekorative N&harbeiten

Sticken
130/705 H-SUK/75-90 \

—— —— grossesOhr |

leichte Kugelspitze

Stickarbeiten auf allen Natur- und ‘
Synthetikstoffen ‘

22 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0




Funktionen

Funktionstasten Nahcomputer

Stichwahl

)

)
N A DA || -

(

[ #

O|lE==| 00| vV ||01|=—|N| mwA

Individuell anpassen

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0

©i
i

@ ®

T

Funktionen

e Stichmuster 1-10:
entsprechende Taste driicken; Stichnummer und Grundeinstellung von
Stichlange und Stichbreite werden im Bildschirm angezeigt
e mit Taste O wird Stichnummer 10 (Wéascheknopfloch) gewahit
e Stichmuster 11-99 (nur B 335) / 1-40 (B 325):
#-Taste drlicken und entsprechende Stichnummer eingeben
e Stichmuster ab 100 (nur B 335):
#-Taste zweimal driicken und entsprechende Stichnummer eingeben

Stichbreite verandern

e linke Taste driicken = der Stich wird schmaler

rechte Taste drlicken = der Stich wird breiter

e die Grundeinstellung des gewéhlten Stiches ist immer sichtbar, sie blinkt

Nadelposition verstellen
e Jinke Taste driicken = die Nadel wird nach links verschoben
e rechte Taste driicken = die Nadel wird nach rechts verschoben

Stichlange verandern
® linke Taste driicken = die Stichlange wird kiirzer
e rechte Taste drlicken = die Stichlange wird langer

23



[

Funktionen

U Riickwartsnahen
temporir:

e Taste driicken

e Rickwértsndhen des Stiches solange die
Taste gedriickt wird (Stichlange max. 3 mm)

Anwendungen:

e Programmieren von Knopflochldngen

e Programmieren der Stopfprogrammlange

e Umschalten im Geradstich-Verndhprogramm

e manuelles Verndhen (Nahtanfang/Nahtende)

permanent:

e Taste zweimal kurz hintereinander driicken

e der Nahcomputer néht den angewahlten Stich
permanent rickwarts

e Ruckwértsndhen beenden: Taste einmal
driicken

O@ Start-Stopp-Taste

/\ GEFAHR!

Verletzungsgefahr durch unbeabsichtigtes Starten der
Maschine.

Wenn die Start-Stopp-Taste gedriickt wird, startet die
Maschine auch wenn der Fussanlasser eingesteckt ist.

e starten und anhalten des Nahcomputers bei
Betrieb ohne Fussanlasser, der
angeschlossene Fussanlasser hat keine
Funktionalitat

:

clr-Taste

e Taste driicken = die Grundeinstellung wird
zurtickgeholt

e zugeschaltete Funktionen werden geléscht

Ausnahmen:

Nadelstopp unten/oben

veranderte Grundeinstellung beim
Langenmessknopfloch l16schen = «clr»-Taste
zweimal driicken

Alphabet, Zahlen und Schriftzeichen

(B 325 nur Blockschrift)

e Alphabet-Taste driicken

e auf dem Bildschirm wird eine der Schriftarten
angezeigt

e gewinschte Schriftart wahlen = Alphabet-
Taste driicken

e rechte Taste driicken = Buchstaben/Zahlen
laufen vorwarts (AB C ...)

e linke Taste driicken = Zahlen/Buchstaben
laufen rlckwarts (@GC? ...)

Zeichensatz
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ

1234567890_-."&?C@

Speicher

e Taste 2 driicken

e im Bildschirm wird «mem» angezeigt
[ J

' die leeren Speicherplatze (30) und der Cursor
N . b p p
- +  Geschwindigkeitsregler 9 blinken

C ) e die Nahgeschwindigkeit stufenlos verstellen mem<’ e die linke und die rechte Pfeiltasten 1 und 3
bei Betrieb des Nahcomputers Uber die sind zum Scrollen von Mustern, Buchstaben

o0

Start-Stopp-Taste

A Nadelstopp
g v Inder Grundeinstellung zeigt der Pfeil nach oben.

e Taste driicken

e im Bildschirm zeigt der Pfeil nach unten =
der Nahcomputer stoppt mit eingestochener
Nadel

e Taste flr Nadelstopp wieder driicken
im Bildschirm zeigt der Pfeil nach oben =
der N&hcomputer stoppt mit Nadelposition
oben

Taste etwas langer driicken = die Nadel wird
automatisch hoch oder tiefgestellt.

e Taste driicken

e der Nahcomputer stoppt am Ende eines
Einzelmusters oder einer Musterkombination
(im Speicher)

‘ Musterende

e Taste drlicken
e der gewahlte Stich wird gespiegelt genaht

: Raute-Taste (#-Taste)
Taste flir das Anwahlen von Stichmustern (siehe

S.23)

‘“} Spiegelbild (rechts/links) (nur B 335)

und Zahlen
e die Taste 3 ist zum Programmieren

Persénlicher Speicher
e jede veranderte Stichlange und Stichbreite
wird automatisch gespeichert

Beispiel:

e nahen mit einem verdnderten Stich
(z.B. Zickzackstich)

e einen anderen Stich (z.B. den Geradstich)
wéhlen und nahen

e beim Zurtickholen des individuell verdnderten
Zickzackstichs bleiben die Verédnderungen
erhalten

Zuriickholen der Grundeinstellung

e einzelne Stiche kdnnen manuell
zurtickgestellt werden

e durch Dricken der «clr»-Taste oder beim
Ausschalten des Ndhcomputers werden alle
Veranderungen bei allen Stichen geléscht

Anwendung:

e f{r alle Sticharten

e Dbesonders wertvoll bei zwei sich
abwechselnden Anwendungen

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0



r

Funktionen

Ubersicht Bildschirm

Stichbreite, Grundeinstellung blinkt (immer sichtbar)
Stichlange, Grundeinstellung blinkt (immer sichtbar)
Nadelposition (9 Méglichkeiten)

Nadelstopp oben/unten

Stichnummer

Nahfussnummer (fiir gewéahlten Stich)

Raupennaht; dichter, kurzer Zickzack

NOOhA WN =

Speicher

mem<—’ Im Speicher lassen sich 30 Stichmuster, Buchstaben oder Zahlen
zusammenstellen und speichern.
[ < mem(l) > ] Der Speicher ist ein Langzeitspeicher. Der Inhalt bleibt solange erhalten, bis er
geldscht wird. Stromunterbruch oder langeres Ausschalten des Nahcomputers
@ @ @ hat keinen Einfluss auf das gespeicherte Programm. Anderungen der
Stichlédnge oder Stichbreite und Nadelposition kdnnen jederzeit vorgenommen
werden.
Einzelne Stichmuster, Buchstaben oder Zahlen kénnen geldscht oder
Uberschrieben werden.

Speicher-Tasten

e die linke Taste 1 ist zum Riickwartsscrollen des Speicherinhaltes

e die mittlere Taste 2 ist zum Offnen und Schliessen des Speichers

e die rechte Taste 3 ist zum Programmieren des Speichers und Vorwarts-
scrollen des Speicherinhaltes



r

Funktionen

Programmieren von Nutz- und Dekorstichen

Speicher 6ffnen

e Taste 2 driicken

e der Cursor und die Zahl, z.B. «30», der leeren Speicherplatze blinken und
«mem» wird auf dem Bildschirm angezeigt

das gewlinschte Stichmuster wahlen

die Stichnummer ist im Bildschirm sichtbar

die Taste 3 driicken

das Stichmuster ist programmiert

die leeren Speicherplatze werden angezeigt

das neue Stichmuster wahlen und wie beschrieben programmieren, usw.

Néhbeginn

e Fussanlasser driicken = Nahcomputer springt zum Anfang der
Musterkombination

e Funktion Musterende zuséatzlich eingeben = Nahcomputer stoppt am Ende
der Musterkombination

Folgende Spezialprogramme lassen sich nicht im Speicher
ablegen:

325:

Nr. 5 Verndhprogramm

Nr. 10  Knopfloch

Nr. 11 Knopfanndhprogramm
Nr. 16  Stopfprogramm

335:

Nr. 5 Verndhprogramm

Nr. 10-13 Knopfl6cher

Nr. 14 Knopfanndhprogramm
Nr. 15 Ose

Nr. 22  Stopfprogramm

Nr. 23  Heftstich

26 SOOI OO OO OO OO OO OO OO OO OO



r

Funktionen

Programmieren von Alphabet und Zahlen

Speicher 6ffnen

e die Taste 2 drlicken

e der Cursor und die Zahl z.B. «30» der leeren Speicherplatze blinken und
«mem» wird auf dem Bildschirm angezeigt

gewunschtes Alphabet durch Driicken der Alphabet-Taste 5 wéhlen

A und das gewahlte Alphabet ist im Bildschirm sichtbar

mit den Pfeiltasten 4 und 6 kann durch das Alphabet gescrollt werden
Buchstabe/Zahl wéhlen

die Taste 3 drlicken = Buchstabe/Zahl ist programmiert

die leeren Speicherplatze werden angezeigt

weitere Buchstaben/Zahlen auf dieselbe Art wéhlen und programmieren
werden mehrere Worte programmiert, zwischen den Worten ein
Wortabstandszeichen (_) wéhlen und programmieren

Zahlen wirkt sich auf das ganze Alphabet aus.
Sollen nur einzelne Zeichen verandert werden, ist die Verdnderung
bei jedem einzelnen Muster vorzunehmen.

Q Eine Veradnderung (Stichlange oder Stichbreite) bei Buchstaben oder




[

Funktionen

Korrekturen im Speicher

Der Speicherinhalt bleibt erhalten, auch wenn der Nahcomputer vom Netz
getrennt wird. Er kann jederzeit wieder abgerufen werden.

Der Speicherinhalt geht verloren, wenn der Nahcomputer abgeschaltet wird,
ohne vorher den Speicher Uber die Taste 2 zu verlassen.

mem<’  Uberschreiben von einzelnen Stichmustern, Buchstaben, Zahlen
e rechte 3 oder linke 1 Taste driicken, durchscrollen bis gewiinschtes Muster

( < mem® > ] im Bildschirm sichtbar wird
neue Stichnummer/Buchstaben/Zahl, neue Stichldnge/-breite oder
! @ @ Nadelposition wéhlen

e Taste 3 driicken = das Muster ist korrigiert (Uberschrieben)

mem<—’ Einzelne Stichmuster/Buchstaben/Zahlen I6schen
] e rechte 3 oder linke 1 Taste driicken, durchscrollen bis gewtinschtes Muster

im Bildschirm sichtbar wird
® «clr»-Taste driicken

) e Stichmuster/Buchstabe/Zahl ist geléscht

< mem®

)

Speicherinhalt komplett I6schen

| ® zuerst «clr»-Taste driicken und gedriickt halten und zusétzlich die Taste 2
Cir N

driicken
beide Tasten loslassen

mem<’

e Speicher durch Driicken der Taste 2 verlassen
[ < > ] e Speicher ist komplett gel6scht

Speicher verlassen

mem<’

< >

Taste 2 drlicken = ganzer Speicherinhalt ist gespeichert
Speicher ist geschlossen
«mem» Anzeige im Bildschirm erlischt

28 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0



T

Stichlbersicht
Stichubersicht
Nutzstiche
. Geradstich Krauselstich
] Fir nicht elastische Stoffe; alle Fir die meisten Materialien; Gummifaden
E Geradsticharbeiten einziehen, Fugennaht = Stoffkanten

Zickzackstich
Zickzackarbeiten wie Umnahen,
Gummiband und Spitzen annéhen

Vari-Overlock
Fir feine Jerseys; elastische Overlocknaht
und elastischer Saum

Bogennaht

Fir die meisten Materialien; Stopfen mit
Bogennaht, Stoffflicken, Kanten verstarken
usw.

TTTTT

aneinanderstossend

Stretchoverlock

Fir mittelschwere Maschenware,
Frotteestoffe und feste Gewebe;
Overlocknaht, flache Verbindungsnaht

Tricotstich (nur B 335)
Fir Tricotstoffe; Sichtsaum, Sichtnaht in
Wasche, Pullis; Tricot flicken

Universalstich

Fir festere Materialien sowie Filz, Leder;
flache Verbindungsnaht, Sichtsaum,
Gummiband annédhen, Ziernaht

Vernahprogramm Lycrastich
Fir alle Stoffarten; zum Verndhen von 5 Fir Lycramaterial, fur flache
V‘ Nahtanfang und Nahtende bei N&hten mit E: Verbindungsnaht und Saum, Nachnahen
A Geradstichen c” von Nahten in Miederwaren
5
Dreifach Gerad- und Zickzackstich Stretchstich (nur B 335)
T Fir strapazierfahige Nahte in festen Fir hochelastische Materialien; offene
iii§ Materialien % Naht fiir Sportbekleidung
{11}
m
Blindstich Stopfprogramm

Fir die meisten Stoffarten; Blindsaum;
Muschelsaum in weichen Jerseys und
feinen Stoffen; Ziernaht

Doppel-Overlock

Fir Strickstoffe aller Art; Overlocknaht =
Nahen und Versaubern in einem
Arbeitsgang

Super-Stretchstich

Fir hochelastische Materialien;
hochelastische offene Naht flr Bekleidung
aller Art

Automatisches Stopfen feiner bis mittlerer
Gewebe

Wabenstich

Fir alle Tricotarten sowie glatte Stoffe;
Sichtnaht fiir Wasche, Bekleidung,
Tischdecken usw.

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 29



[

Anwendungsbeispiele

Anwendungsbeispiele
Reissverschluss
Reissverschlusssohle Nr. 4

Geradstich

Vorbereitung

e Naht bis zum Reissverschlussbeginn schliessen und Nahtzugaben
versaubern

e Reissverschluss so unter den Stoff heften, dass die Stoffkanten Gber der
Mitte des Reissverschlusses aneinanderstossen

Reissverschluss einnidhen

e Reissverschluss einige Zentimeter 6ffnen

links oben mit Ndhen beginnen

Nahfuss so flhren, dass die Nadel der Zahnreihe entlang einsticht

vor dem Schieber stoppen (Nadelposition unten), Nahfuss heben und

Reissverschluss wieder schliessen

e weiterndhen bis zum Schlitzende (Nadelposition unten)

e Arbeit drehen und bis auf die andere Seite des Reissverschlusses ndhen
(Nadelposition unten)

e Arbeit wieder drehen und die zweite Seite von unten nach oben feststeppen

Variante: Reissverschluss beidseitig von unten nach oben einndhen

e geeignet fur alle Stoffe mit Flor (z.B. Samt)

e Reissverschluss wie oben beschrieben vorbereiten

e in der Naht am Reissverschlussende mit Nahen beginnen und erste Seite
von unten nach oben steppen

e die zweite Seite genau gleich von unten nach oben anndhen

e Reissverschluss ganz schliessen, nur bis ca. 5 cm vor den
Schlitten ndhen

e Nadel einstechen, Nahfuss anheben, Reissverschluss 6ffnen,
Nahfuss senken, fertig ndhen

Q Reissverschluss-Schlitten kann nicht ibernidht werden

Transport beim Ndhanfang
Faden am N&hanfang gut festhalten = evil. Nahgut daran leicht nach
hinten ziehen (nur wenige Stiche).

Reissverschlussband oder Stoff sind dicht gewoben oder hart
Nadel der Starke 90-100 verwenden = gleichmassiges Stichbild.

30 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0



T

Anwendungsbeispiele

Stopfen

Riicktransportsohle Nr. 1
Knopflochschlittenfuss Nr. 3A

Stopfprogramm

Schnelles Stopfen von diinnen Stellen oder Rissen
Ersetzen der Langsfaden in allen Stoffen.

Stopfen mit Riicktransportsohle Nr. 1 (Stichzahl-Automatik)

e Nadel links oberhalb der schadhaften Stelle einstechen

erste Lange ndhen und den Nahcomputer anhalten
Ruckwértstaste driicken: Lange ist programmiert

Stopfprogramm fertig ndhen; der Nahcomputer hélt automatisch an
Programmierung lI6schen mit «clr»-Taste

Die Stopfstelle kann durch Verschieben des Néhgutes in der Lange und in der
Breite vergréssert werden.

Stopfen mit Knopflochschlittenfuss Nr. 3A

e nur bei kleinen Rissen und schadhaften Stellen, mit einer Stopflange von
héchstens 3 cm

® Arbeitsweise wie mit Fuss Nr. 1

Rissverstarkung
Feinen Stoff unterlegen oder feinen Aufklebestoff unterkleben.

Vorbereitung
Feine Materialien in einen Stopfrahmen spannen, um das
Zusammenziehen zu verhindern.

Zickzack
Riicktransportsohle Nr. 1

fur alle Materialien

zum Versdubern von Kanten
fir elastische Nahte

flr dekorative Arbeiten

Kanten umnéhen

e Stoffkante in der Mitte des N&hfusses flihren

e Zickzack nicht zu breit, Stichldnge nicht zu lang wéhlen

e Nadel sticht auf der einen Seite ins N&hgut, auf der anderen Seite ins
Leere
Kante soll flach liegen und sich nicht einrollen
fir feines Nahgut Stopffaden verwenden

Raupennaht
e dichter, kurzer Zickzackstich (Stichlange 0,5-0,7 mm)

@ @ e Raupennaht fiir Applikationen, zum Sticken usw.

A Zickzackstich mit verédnderter Stichbreite
B Zickzackstich mit veranderter Stichlange
C Kantenversduberung mit Zickzackstich

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 31



[

Anwendungsbeispiele

Vari-Overlocknaht

Overlocksohle Nr. 2
Riicktransportsohle Nr. 1

Vari-Overlockstich
Die Overlocksohle Nr. 2 ist eine flr Overlockstiche speziell entwickelte Sohle.
Durch den Steg dieser Sohle wird genligend Faden in den Stich gearbeitet und

somit die Elastizitat des Stiches gewabhrleistet.

Geschlossene Naht
Elastische Naht in feiner, weicher Maschenware, wie Seidenjersey, Tricot usw.

Nahen

e Steg der Overlocksohle der Schnittkante entlang fiihren
e der Stich lauft entlang der Stoffkante und Uber den Steg der Sohle

Maschenware
Neue Nahnadel verwenden, um feine Maschen nicht zu

beschadigen.

Néhen von elastischen Stoffen
Wenn nétig eine Stretchnadel (130/705 H-S) verwenden = Nadel
«rutscht» neben dem Faden in den Stoff.

Doppel-Overlocknaht

Overlocksohle Nr. 2
Riicktransportfsohle Nr. 1

Doppel-Overlockstich

Geschlossene Naht
Overlocknaht in lockerer Maschenware und flir Quernahte in Strickstoffen.

Néahen
Steg der Overlocksohle der Schnittkante entlang flihren.

32 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0



[

Anwendungsbeispiele

Biindchen mit Overlocknaht

Overlocksohle Nr. 2
Riicktransportsohle Nr. 1

Vari-Overlockstich
Fur alle feinen Jerseyarten aus Baumwolle, Synthetik- und Mischfasern.

Vorbereitung
e Blndchenstreifen zur Halfte bligeln
Rickseite e Schnittkanten des Biindchens an die Halsausschnittkante stecken,
Vorderseite aussen

Néahen

e Vari-Overlockstich Uber die Schnittkanten ndhen

e Steg der Overlocksohle den Schnittkanten entlang flihren

e der Stich lauft entlang der Stoffkante und Uber den Steg der Sohle

Nadelstopp unten
Grosse Hilfe beim Nachfassen des Blindchens um Rundungen zu

Vorderseite néhen (Hals/Armloch).

Abschluss mit Wabenstich
Riicktransportsohle Nr. 1
Wabenstich

In fester Maschenware, besonders in Baumwolle-, Wolle-, Synthetik- und
Mischfasertricot.

Vorbereitung
Kante 1 cm auf die linke Stoffseite bligeln, evtl. heften.

Néhen
e Wabenstich auf der Vorderseite fusstief ndhen
e restlichen Stoff auf der Riickseite wegschneiden

Nadelstopp unten
Grosse Hilfe beim Nachfassen des Blindchens um Rundungen zu
néhen (Hals/Armloch).

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 33



[

Anwendungsbeispiele

Blindsaum
Blindstichsohle Nr. 5

Blindstich

Fir «unsichtbare» Sdume in mittelschweren bis schweren Stoffen aus
Baumwolle, Wolle, Mischfasern.

Vorbereitung

e Saumkante versdubern

e Saum falten und heften

e die Naharbeit so falten, dass die versauberte Kante auf der rechten Seite
liegt (siehe Abbildung)

e unter die Sohle legen und mit der gefalteten Bruchkante gegen das
Flhrungsblech der Sohle schieben

Néahen

e die Nadel soll die Bruchkante nur anstechen (wie beim N&hen von Hand)

® je nach Stoffqualitat Stichbreite anpassen

e nach ca. 10 cm den Blindsaum auf beiden Stoffseiten nochmals
kontrollieren, evtl. Stichbreite erneut anpassen

e bei der Blindstichsohle kann die seitliche Position des Flihrungsblechs
durch Drehen der Schraube auf der rechten Seite eingestellt werden

Feineinstellung der Stichbreite
Bruchkante regelmassig dem Fiihrungsblech der Sohle entlang

fihren = Einstiche sind gleichmassig tief.

Riickseite des
Stoffes

Rickseite des
Stoffes

Vorderseite des Stoffes

Vernahstich
Riicktransportsohle Nr. 1
A Verndhprogramm

e fUr alle Materialien
e Verndhen von Nahtanfang und Nahtende

Nahen von langen Néahten
e schnelleres Verndhen am Anfang und Ende
e gleichméssiges Verndhen durch definierte Stichanzahl

Nahbeginn

e der Nahcomputer verndht automatisch beim Nahbeginn (5 Stiche vorwérts,
5 Stiche zuriick)

e Fortsetzung mit einem Geradstich vorwérts

U Néahende
e Ruckwartstaste am Standerkopf driicken = der Nahcomputer vernaht
automatisch (5 Stiche zurlick, 5 Stiche vorwarts)
e automatischer Stopp am Ende des Verndhprogramms

34 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0



r

Knopflécher
Knopflocher
Knopflochubersicht
Wascheknopfloch Geradstich-Knopfloch (nur B 335)
Fir feine bis mittelschwere Materialien; i Programm zum Vorsteppen von gestlrzten
[I Blusen, Kleider, Hosen, Bettwasche i Knopfléchern (Fuss Nr. 3A) oder Tascheneingriffen
Usw. Ll (Fuss Nr. 3)
Stretchknopfloch (nur B 335) Knopfannahprogramm
Fir alle hochelastischen Knoépfe annéghen mit 2 und 4 Léchern
== Jerseymaterialien aus Baumwolle,
EE Wolle, Seide und Synthetikfasern
Augenknopfloch (nur B 335) Ose__mit Geradstich (nur B 335)
Flr schwerere Stoffe (nicht elastisch); Als Offnung fiir Kordeln und schmale Bander;
u Jacken, Méantel, Hosen, (@) dekorative Arbeiten
Freizeitbekleidung

Wissenswertes rund um das Knopfloch

Knopflécher sind praktische Verschliisse, welche auch zu dekorativen
Zwecken verwendet werden kénnen

Gewlnschtes Knopfloch wahlen; auf dem Bildschirm erscheint:
1 Knopflochnummer

2 Knopflochsymbol (blinkt)
3 Nahfussanzeige

Fadenspannung der Knopflécher

e den Unterfaden in den Kapselfinger A einfadeln = starkere Fadenspannung
unten
dadurch wirkt die Knopflochraupe auf der oberen Stoffseite leicht gewdlbt
das Knopfloch ist schéner
die Garneinlage verstarkt und verschonert das Knopfloch (siehe S. 37)




[

Knopflécher

. Manuelle Knopflécher bezeichnen
e e Knopflochlangen am jeweils gewlinschten Ort bezeichnen
e Knopflochsohle Nr.3 verwenden

/ Automatische Knopflocher bezeichnen (nur mit Knofplochschlittenfuss

Nr. 3A)
e nur ein Knopfloch in der ganzen L&nge bezeichnen
/ / nach dem N&hen des ersten Knopflochs ist die Ladnge programmiert

fur alle weiteren Knopfldcher nur den Anfangspunkt bezeichnen
Knopflochschlittenfuss Nr.3A verwenden

Augenknopflécher bezeichnen
e nur die Raupenldnge markieren
e die Lange des Auges wird zusétzlich genaht

Nahprobe

e Probeknopfloch immer auf einem Stiick des Originalstoffes ndhen und
gleiche Einlage wie im Original verwenden

gleiche Knopflochart wéhlen

Knopfloch in der gleichen Stoffrichtung néhen (Langs- oder Querrichtung)
Knopfloch aufschneiden

Knopf durch das Knopfloch schieben

wenn nétig, Lange des Knopflochs korrigieren

Raupenbreite verandern:
e Stichbreite verdndern

Stichlénge verandern:

e Stichldngenveranderung wirkt auf beide Knopflochraupen (dichter oder
weiter)

e nach dem Verandern der Stichlnge = Knopflochl&nge neu programmieren

Balance bei automatischen und manuellen Knopflé6chern

Bei den manuellen und Ld&ngenmess-Knopfldchern wirkt sich die Balance auf
beide Raupen gleichzeitig aus, da beide Raupen in der gleichen Richtung
genéht werden.

genaht werden empfiehlt es sich, eine
Ausgleichsplatte (als Sonderzubehor
erhaltlich) zu verwenden.

Die Ausgleichsplatte von hinten zwischen
Nahgut und Schlittenfusssohle, bis zur
verdickten Nahgutstelle einlegen und nach
vorne schieben.

Q Muss ein Knopfloch quer zur Nahgutkante

Balance nach dem Néahen der Knopflécher wieder in
Normalstellung bringen!

36 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0



Knopfloch mit Garneinlage

1.1

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0

[

Knopflécher

Garneinlage

e die Garneinlage verstarkt und verschénert das Knopfloch

e die Garnschlinge liegt am beanspruchten Ende im fertig gendhten
Knopfloch = Knopfannahstelle

e Na&hgut entsprechend unter den Nahfuss legen

Ideale Garneinlage

e Perlgarn Nr. 8

e starker Handn&hfaden
e feines Hakelgarn

Einhdngen des Garnes im Knopflochschlittenfuss Nr. 3A
Nadel beim Knopflochbeginn einstechen

Knopflochfuss steht oben

Garneinlage rechts unter den Knopflochfuss flihren

Garn hinten am Knopflochfuss Uber die Nase legen
Garneinlage links unter dem Fuss nach vorn ziehen
Garnenden in die Halteschlitze ziehen

Néahen
e Knopfloch in gewohnter Weise ndhen, ohne die Garneinlage zu halten
e die Garneinlage wird durch die Knopflochraupen Ubernéht

Einhdngen des Garnes in der Knopflochsohle Nr. 3

e Nadel beim Knopflochbeginn einstechen

e Nahfuss steht oben

e Garneinlage Uber dem mittleren Steg der Knopflochsohle (vorn) einhdngen

e beide Garnenden unter der Sohle nach hinten ziehen (je ein Garn in jede
Rille der Sohle)

e Nahfuss senken

Néahen
e Knopfloch in gewohnter Weise ndhen, ohne die Garneinlage zu halten
e die Garneinlage wird durch die Knopflochraupen Ubernéht

Garneinlage fixieren

e Garnschlinge nachziehen, bis die Schlinge im Riegel verschwindet
e Garnenden auf die Riickseite ziehen (mit Handnéhnadel)

e verknoten oder verndhen

Bei kurzen Knopfléchern als zusétzliche Sicherheit beim Riegel eine
Stecknadel einstecken.

Knopfloch aufschneiden mit Pfeiltrenner
e das Knopfloch mit dem Pfeiltrenner von beiden Enden zur Mitte hin
aufschneiden

Knopflochmesser (Sonderzubehér)

e Knopfloch auf Holzstiick legen

e Knopflochmesser in die Mitte des Knopflochs stellen

e Knopflochmesser von Hand oder mit dem Hammer nach unten driicken



[

Knopflécher

Automatisches Wascheknopfloch mit Langenmessung
Knopflochschlittenfuss Nr. 3A
Automatisches Wéascheknopfloch
Beim Verwenden des Knopflochschlittenfuss Nr. 3A wird die Lange des
Knopflochs Uiber die Linse am Fuss automatisch gemessen = exaktes

Duplizieren und automatisches Umschalten bei maximaler Lénge.
> im Bildschirm blinkt die aktive Stufe

Q Jedes automatische Knopfloch zeigt zu Beginn N&hfuss Nr. 3 an.

ACHTUNG!

Der Schlittenfuss muss flach auf dem Material aufliegen! Wenn
der Schlittenfuss auf einer Nahtzugabe aufliegt, kann die Lange
nicht exakt gemessen werden.

Wascheknopfloch programmieren
l 1. erste Raupe vorwérts ndhen, den Ndhcomputer anhalten
U * Rickwartstaste drlicken
> «auto» und Nahfuss Nr. 3A wird im Bildschirm angezeigt =

1 Knopflochldnge ist programmiert.
— der Nahcomputer néht automatisch:
IS e 9 o 2 Geradstiche riickwarts
2 3 2 l 3 3. den 1. Riegel
=m 4. die 2. Raupe vorwérts
2 3 4 5 5. den 2. Riegel und die Vernahstiche

e der Nahcomputer hélt an und stellt automatisch auf Knopflochbeginn

Knopfloch-Automatik

e alle weiteren Knopflécher werden nun automatisch in der gleichen Lange
genéht (ohne Dricken der Rickwértstaste)

® Programmierung l6schen mit der «clr»-Taste

e programmierte Knopflécher im Langzeitspeicher speichern (siehe S. 41)

Nahgeschwindigkeit
e nahen in reduzierter Nahgeschwindigkeit optimiert das Resultat

e alle Knopflécher in der gleichen Geschwindigkeit ndhen um eine
regelméssige Raupendichte zu erhalten

38 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0



T

Knopflécher

Augenknopfloch mit Langenmessung
Knopflochschlittenfuss Nr. 3A

Automatisches Augenknopfloch

Augenknopfloch programmieren
1. Steppstiche vorwérts ndhen, den Nahcomputer anhalten
e Ruckwartstaste dricken
> «auto» und der Nahfuss Nr. 3A wird im Bildschirm angezeigt =
Knopflochldnge ist programmiert.

[ |
auto
-

—

der Ndhcomputer ndht automatisch das Auge

die 1. Raupe ruckwérts

die Steppstiche vorwarts

die zweite Raupe rlckwarts

den Riegel und die Verndhstiche

e der Nahcomputer hélt an und stellt automatisch auf Knopflochbeginn

—
[ |
auto
auto
[ |
auto
I
—

oarON

N Iauto
o auto I

W
=Y
(3]

Knopfloch-Automatik

e alle weiteren Knopflécher werden nun automatisch in der gleichen Lange
genéht (ohne Dricken der Rickwértstaste)

e Programmierung l6schen mit der «clr»-Taste

e programmierte Knopflécher im Langzeitspeicher speichern (siehe S. 41)

Exakte Duplikationen
Programmierte Knopflécher werden alle gleich lang und gleich

schon.

Augenknopflécher doppelt genéht

e in dicken Stoffen kdnnen die Augenknopflécher doppelt (bernaht
werden; dabei wird der erste Durchgang mit grosserer Stichlange
vorgenaht

e nach dem Nahen des ersten Knopflochs Nahgut nicht
verschieben

e Stichlange zurlckstellen und den Fussanlasser noch einmal
niederdriicken

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 39



[

Knopflécher

Manuelle Knopflocher (alle Knopflocharten)

Manuelle Knopflécher eignen sich fir eine einmalige Anwendung oder zum
Ausbessern von bestehenden Knopfléchern.

Die Anzahl der Stufen richtet sich nach der Art des gewéhlten Knopflochs.
Ein manuelles Knopfloch ist nicht speicherbar.

Knopflochsohle Nr. 3

Vorbereitung

gewlinschtes Knopfloch wéahlen

auf dem Bildschirm erscheint:

die gewahlte Knopflochnummer

Né&hfuss Nr. 3

das Knopflochsymbol (die erste Stufe blinkt)
Unterfaden in den Finger der Spulenkapsel einfadeln

Manuelles Wascheknopfloch nidhen
ll U I U 1. Raupe bis zur Langenmarkierung vorwérts ndhen
e den Nahcomputer anhalten

e Rickwartstaste driicken

1 2 2. Geradstiche riickwérts ndhen, den Nahcomputer auf der Hohe des ersten
— Stiches (Knopflochbeginn) anhalten
Il U e Rickwartstaste driicken
3. Riegel oben und zweite Raupe néhen, den Nahcomputer anhalten
— e Riickwartstaste drlicken
3 4 4. Riegel unten und Verndhstiche nédhen

Manuelles Augenknopfloch ndhen
ll U I U 1. Geradstiche vorwarts ndhen, den Nahcomputer anhalten
e Ruckwartstaste dricken
T 2. Auge und 1. Raupe rlickwérts ndhen, den Nahcomputer auf der Héhe des
ersten Stiches (Knopflochbeginn) anhalten
e Ruckwartstaste dricken
. Geradstiche vorwérts ndhen, den Nahcomputer auf der Héhe des Auges
anhalten
e Ruckwartstaste dricken
S 4. 2. Raupe riickwérts ndhen, den Nahcomputer auf der Héhe des ersten
Stiches (Knopflochbeginn) anhalten
e Ruckwartstaste dricken
5. Riegel und Vernahstiche nadhen

-y
-y

Q Beide Knopflochraupen mit gleicher Geschwindigkeit nahen.

40 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0



Knopfloch im Langzeitspeicher

Nur mit Knopflochschlittenfuss Nr. 3A

2
(hem®

P>

Knopfannahprogramm

T

Knopflécher

Programmierte Knopflécher im Langzeitspeicher speichern
e nach dem Programmieren die Taste 3 driicken
e das Knopfloch ist im Langzeitspeicher abgelegt

Abrufen eines gespeicherten Knopflochs

Programmierte Knopflécher kénnen jederzeit wieder abgerufen werden, auch

wenn der Ndhcomputer vom Netz getrennt wurde.

e die gewlinschte Knopflochart wéhlen

e die Taste 2 drlicken

e das programmierte Knopfloch nédhen

e pro Knopflochart kann nur eine Knopflochldnge gespeichert werden, wird
eine neue Lange mit der Taste 3 eingegeben, wird die vorher gespeicherte
Lénge Uberschrieben

Stopffuss Nr. 9 (Sonderzubehor)
Knopfannéhfuss Nr. 18 (Sonderzubehor)

Zum Anndhen von Kndpfen mit 2 und 4 Léchern.

Knopfe anndhen

e Knopfe als Dekoration werden ohne «Halshéhe» angenaht

e «Halshdéhe» (= Abstand zwischen Knopf und Stoff) kann mit Fuss Nr. 18
beliebig eingestellt werden

Knopf anndhen mit Stopffuss Nr. 9

e Knopfanndhprogramm wéhlen

e Lochabstand durch Drehen am Handrad kontrollieren und wenn nétig
Stichbreite veréndern
die ersten Vernahstiche néhen; Faden bei Nahbeginn festhalten
Programm n&hen
der Nahcomputer stoppt am Ende automatisch und steht sofort wieder auf
Programmbeginn

Anfang- und Endfaden
e die Faden sind bereits vernaht und kénnen weggeschnitten werden

Zur besseren Stabilitat

e an beiden Unterfaden ziehen bis die Oberfadenenden auf der Rlickseite
sichtbar sind (kénnen zuséatzlich verknotet werden)

e Faden wegschneiden

Knopf anndhen mit Fuss Nr. 18
e gewlnschte «Halshéhe» mit der Schraube am Fuss einstellen
e Knopfanndhprogramm wéhlen und wie bei Fuss Nr. 9 vorgehen

Anfang- und Endfaden
e die Faden sind bereits vernéht und kénnen weggeschnitten werden

Zur besseren Stabilitat

e an beiden Unterfdden ziehen bis die Oberfadenenden auf der Rlickseite
sichtbar sind (kénnen zuséatzlich verknotet werden)

e Faden wegschneiden

4-Loch-Knopf anndhen
e zuerst Uber die vorderen Lécher ndhen

e den Knopf sorgféltig nach vorn schieben
® (ber die hinteren L6cher das Programm erneut ndhen

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 41




T
Weitere Stiche

Weitere Stiche
Heftstich

Stopffuss Nr. 9 (Sonderzubehor)

Heftstich

e fUr alle Arbeiten, bei denen eine sehr grosse Stichldnge gewlinscht wird
e zum Heften von N&hten, Sdumen, Quilts usw.

e tempordres Zusammennéhen

e einfach zu entfernen

Vorbereitung

e Transporteur versenken

e Stofflagen mit Stecknadeln quer zur Heftrichtung zusammenstecken
(verhindert ein Verschieben der Stofflagen)

Heften

e Stoff unter den N&hfuss legen und einen Stich ndhen; Faden bei
Heftbeginn festhalten

e Nahgut um die gewlinschte Stichldnge nach hinten ziehen

e Stich nahen, Vorgang wiederholen

Verndhen/Fixieren des Fadens
Am Anfang und am Ende ein paar kleine Heftstiche nahen.
Faden

Zum Heften einen feinen Stopffaden verwenden; er lasst sich
nachher besser entfernen.

Quiltstich/Handstich

| Riicktransportsohle Nr. 1

I

| Quiltstich/Handstich

! Fir alle Materialien und Arbeiten, die <handgenaht» aussehen sollen.
Nahprobe
e Unterfaden muss heraufgezogen werden
e 1 Stich ist sichtbar (Unterfaden)
e 1 Stich ist unsichtbar (Monofil) = Handsticheffekt

Oberfadenspannung
Je nach Stoff die Oberfadenspannung erhéhen (6-9).

Balance
Evtl. Stich mit der Balance anpassen.

drehen
e beim Drehen darauf achten, dass der Stoff nicht verzogen wird

Perfekte Ecke
e Nadelstopp unten aktivieren und Musterende drlicken, Arbeit

Monofilfaden reisst
e Nahgeschwindigkeit reduzieren
e Oberfadenspannung etwas I6sen

42 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0




Pflege

Pflege

Bildschirm und Nahcomputer reinigen
Mit weichem, leicht feuchtem Tuch.

Transporteurbereich

Fadenriickstande unter der Stichplatte und um den Greifer von Zeit zu Zeit
entfernen.

Hauptschalter auf «0»

Nahcomputer vom Stromnetz trennen

Né&hfuss und Nadel entfernen

Klappdeckel am Freiarm 6ffnen

Stichplatte hinten rechts nach unten drlicken und entfernen

mit dem Pinsel reinigen

Stichplatte wieder einsetzen

Greifer reinigen
Hauptschalter auf «0»
Nahcomputer vom Stromnetz trennen
Spulenkapsel herausnehmen
Auslésehebel nach links driicken
Verschlussblgel mit dem schwarzen Greiferbahndeckel herunterklappen
Greifer herausnehmen
Greiferbahn reinigen; keine spitzen Gegenstande verwenden
Greifer einsetzen, wenn nétig, am Handrad drehen, bis Greifertreiber links
steht
e Greiferbahndeckel und Verschlussbiigel schliessen, Auslésehebel muss
einrasten
zur Kontrolle Handrad drehen
Spulenkapsel einsetzen

Olen

e Hauptschalter auf «0»

e Nahcomputer vom Stromnetz trennen

e 1-2 Tropfen Ol in die Greiferbahn geben

e Nahcomputer im Leerlauf (ochne Faden) kurz laufen lassen; Verschmutzen
des Néhgutes wird verhindert

ACHTUNG!

Vor dem Reinigen oder dem Olen den Netzstecker ziehen.

ACHTUNG!

Zum Reinigen niemals Alkohol, Benzin, Verdiinner bzw.
atzende Fliissigkeiten verwenden!

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 43



[

Stérungsbehebung

Storungsbehebung

Folgende Informationen sollen lhnen helfen, mégliche Stérungen des Nahcomputers selber zu beheben.

Priifen Sie ob:

e Ober- und Unterfaden richtig eingefédelt sind

e die Nadel richtig eingesetzt ist, flache Seite des Kolbens hinten
e die Nadelstarke stimmt; siehe ,Ubersicht Nadeln“ S. 22

e die Nadelspitze und der Schaft unbeschadigt sind

e der Ndhcomputer gereinigt ist; Fadenriickstédnde beseitigt sind
e die Greiferbahn gereinigt ist

e zwischen den Fadenspannscheiben und unter der Spulenkapselfeder Fadenreste eingeklemmt sind

Stérung Ursache Behebung
Ungleichméssige e Oberfaden zu fest/zu locker e Oberfadenspannung reduzieren/erhéhen
Stichbildung e Nadel stumpf oder krumm, neue, Qualitdtsnadel verwenden (BERNINA)
minderwertige Nadel
e Nadel falsch eingesetzt e Nadel mit flacher Kolbenseite nach hinten einsetzen
e minderwertiger Faden e Qualitatsfaden verwenden (Isacord, Mettler, Gltermann..)
e Nadel-/Fadenverhaltnis falsch e Nadel auf die Fadenstarke anpassen
e falsch eingefédelt e Einféddelweg Oberfaden kontrollieren/Unterfaden kontrollieren
Fehlstiche e falsches Nadelsystem Nadelsystem 130/705H verwenden
e Nadel krumm oder stumpf, ® neue, Qualitdtsnadel verwenden
minderwertige Nadel
® Nadel falsch eingesetzt e Nadel beim Einsetzen ganz nach oben stossen
e falsche Nadelspitze Nadelspitze auf textile Struktur des N&hgutes anpassen
Oberfaden reisst e Oberfadenspannug zu fest e Oberfadenspannung reduzieren
® nicht richtig eingefadelt e FEinfaddelweg Oberfaden Uberprifen
e minderwertiger oder alter Faden e Qualitatsfaden verwenden
e Stichloch oder Greiferspitze beschadigt e Nahcomputer vom Fachhandel Gberpriifen lassen

Unterfaden reisst

Unterfadenspannung zu stark
Stichloch in der Stichplatte zerstochen
Nadel stumpf oder krumm

Unterfadenspannung reduzieren
Nahcomputer vom Fachhandel Uberpriifen lassen
neue Nadel verwenden

Nadel bricht Nadel nicht richtig befestigt Nadelhalterschraube fest anziehen

Néhgut wurde gezogen Nahgut wéhrend des N&hens nicht ziehen

Né&hgut wurde bei dicken Materialien richtigen Nahfuss fir dickes Material verwenden (z.B.

geschoben Jeansfuss, Nr. 8) (Sonderzubehér), bei dicken Nahtstellen

Hoéhenausgleich verwenden
e minderwertiger Faden mit Knoten e (Qualitatsfaden verwenden

Faden bei e Oberfadenriss Ist bei einem Oberfadenriss der Faden im Bereich Fadenhebel
Fadenhebel eingeklemmt, wie folgt vorgehen:

eingeklemmt

e Hauptschalter auf «0»

e mit dem Torx Winkelschraubendreher die Schraube am
Kopfdeckel entfernen

e Kopfdeckel etwas nach links drehen und dann nach oben
schieben
Fadenreste entfernen
Kopfdeckel montieren und Schraube festziehen

Nahtfehler e Fadenreste zwischen den e gefalteten, diinnen Stoff (keine Aussenkante verwenden)
Fadenspannscheiben zwischen die Fadenspannscheiben ziehen und durch hin und
her bewegen die linke und rechte Seite der Fadenspannung
reinigen
falsch eingefadelt Ober- und Unterfaden kontrollieren
Fadenreste unter der Fadenreste unter der Feder sorgfaltig entfernen
Spulenkapselfeder
Nahcomputer e |3uft nicht oder nur langsam e Stecker nicht ganz eingesteckt

e Hauptschalter auf «0»
e Nahcomputer kommt aus kaltem Raum

44 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0



Ubersicht Stichmuster

BERNINA 325

BERNINA 5 525

T Ee el ERGEET NS
:3% j:i R ERIEEE LD

VWV 77

BERNINA 335

BERNINA = 555
11; 12u 13H 14 150 16
B i

n
a
N
]

4
©

@
@

@

M%%“ﬂﬂﬂﬂﬂgmvw\
e RV
%%M&Eﬁ?@-‘-‘fﬁy
%%Wﬁpfg F ®® AR

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 45

T

Ubersicht Stichmuster

11 Knopfann&hprogramm
12 Krauselstich
13 Stretch-Overlock

14 Universalstich
15 Lycrastich

16 Stopfprogramm
17 Wabenstich

18-37 Dekorstiche
38-40 Quiltstiche
11 Stretchknopfloch

12 Augenknopfloch
13 Geradstichknopfloch

14 Knopfannahprogramm
15 Ose mit Geradstich
16 Krauselstich

17 Stretch-Overlock
18 Tricotstich

19 Universalstich
20 Lycrastich
21 Stretchstich

22 Stopfprogramm
23 Heftstich

24 Wabenstich
25-103 Dekorstiche
104-115 Quiltstiche



46

Index
Index
A
Alphabete/Schriftzeichen
® Auswahlen 24, 27
® (Grosse andern 27
® Kombinieren 27
® Nahen 27
Andern
® Fadenspannung 17,35
® Knopfloch gespeichert 41
® N&hgeschwindigkeit 10, 24
® Schriftgrosse 27
®  Stichbreite/-ldnge 23
®  Stichmuster 26
Annahen von Knépfen 41
Anschiebetisch 9,10
Auswahl
® Alphabete 24, 27
® Dekorstiche 45
® Einzelmuster 23
® Knopflécher 35
® Nuizstiche 29
® Quiltstiche 45
® Stichmuster 24, 45
Automatische Funktionen
® Musterende 9,24
® Nadelstopp 9, 24,25
® Stopfen 31
Automatisches Knopfloch
® Programmieren 38, 39
B
Balance
® Dekorstiche 18
® Knopflécher 36
Bedientasten 9,23, 24
Bildschirm
® Reinigen 43
® Ubersicht 25
Blindstich
® Blindstichsohle 7
® Nutizstich 34
Bogennaht 29
D
Dekorative Stiche
® Ubersicht 45

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0

Details

® N&hcomputer 8
®  Zubehor 6
Dreifach Geradstich 29
Drillingsnadel 15, 22
E

Ecken nahen 20
Einfadeln manuell

® Drillingsnadel 15
® QOberfaden 14
® Unterfaden 12
® Zwillingsnadel 15
Einzelmuster

®  Auswahl durch Nummerneingabe 23
® | Gschen 28
® Verandern in Kombination 28
® \Verndhen 24
F

Faden

® Allgemein 21
® Stoff-/Nadel-/Fadenkombination 21
Fadenablaufscheibe 6
Fadenabschneider

® Am Standerkopf 9,16
® Fir Spuler 9,12
® Unterfaden 9,13
Fadenfiihrung 9
Fadenhebelabdeckung 9,14
Fadenspannung 9,17
Funktionstasten Nahcomputer 23
Fussanlasser 10
® Anschluss 9
G

Garneinlage

® Knopfloch 37
Garnrollenhalter 11
Geradstich 29
Geschwindigkeitsregler 9,24



H ®  Stopp oben/unten 24
® Tabelle 22
Handrad 9 ® Wechseln 16
® Wichtige Hinweise 21
Hauptschalter 9 ®  Zwillings-/Drillingsnadel 15, 22
Heften 42 Nadeleinfadler 14
Hoéhenausgleich 6, 20 Nadelhalter 9
K Nadelstopp 9,24
Kniehebel 9, 11 Nahen
® PBalance 18
Knopfannahprogramm 35,41 ® FEcken 20
® Funktionstasten 23
Knopfloch ®  Grundeinstellungen 24
® 4-stufen 40 ® Mit Héhenausgleich 20
® 5-stufen 40 ® Rickwarts 24
® Aufschneiden 37 ® Stichkategorien 45
® Automatisch 38, 39 ® Von Kombinationen 26
® PBalance 36
® FEinlagen 37 Nahfusssohle
® | angzeitspeicher 41 ® Anzeige 25
® Manuell 40 ® Heben und senken 9
® Programmieren 38 ® Sortiment 7
® Sohle 7 ® Wechseln 16
e Ubersicht 35
® Wichtige Hinweise 35 Nahgeschwindigkeit 10, 24
Kombination Nahlicht LED 10
® Alphabete 27
® Korrekturen 28 Netzkabel
® | Gschen 28 ® Anschluss 9
® Nutz-/Dekorstiche 26
® Speichern 24,25 Nutzstiche
® |ndividuell anpassen 23
L ® Kurzbeschrieb 29
e Ubersicht 29
Langzeitspeicher 25, 41
Nutz- und Dekorstiche
LED-Nahlicht 10 ® Programmieren 26
Lieferumfang 6 O
Léschen Oberfaden
® cIr-Taste 24 ® FEinfadeln 14
e Kombinationen 28 ® Reisst 44
®  Stichmuster 28 ® Spannung 17
M Olen 43
Musterauswahl Overlock
®  Mit Nummern 23 ® Nahte 32
® Sohle 7
Musterende 24 ® Stiche 29
N P
Nadel Permanent Riickwértsnahen 24
e Andern der Positon 23
® FEinfadeln 14 Personlicher Speicher 24
® |m Standardzubehdr 6
® Nadel-Fadenkombination 21 Problemlésung 44
® Positionstasten 23

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 47



48

[

Index

Programmieren

® Alphabet und Zahlen 27
® Nutz- und Dekorstiche 26
Quilten

® Stiche 42, 45
R

Reinigen

® Bildschirm 43
® Greifer 43
® N&hcomputer 43
® Transporteur 43
Reissverschluss

® Einnahen 30
® Sohle 7
Rickwartsnahen

® Permanent 24
® Taste 9
S

Saum

® Blindsaum 34
Schriftgrésse 27
Sicherheitshinweise 2
Speicher Langzeit

® |nhalt Idschen 28
® Korrekturen 28
° Musterkombination 26
® Offnen 26, 27
® \erlassen 28
Speichern

® Taste 24
® Von Kombinationen 26, 27
Spiegeln

® Rechts/links (nur B 335) 24
Spule

® FEinsetzen 12
Spulenkapsel

® FEinsetzen 13
® Entfernen 13
Spuler

® Einschalten/Unterbrechen 9
® Vorspannung 9
Start-Stopp-Taste 24
Stichbreite-/lange verandern 23
Stichkategorien 45

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0

Stichmuster

® Dekorstiche 45
® Knopflécher 35, 45
® Nutizstiche 29
° Quiltstiche 45
® Ubersicht 45
Stichplatte

® Anzeige 25
® Montieren/entfernen 17
Stoff

® Nadel und Faden 21
® Transport 19
Stoffhaube 6
Stofflagen ausgleichen 20
Stofftransport 19
Stopfen 29, 31
Stérungsbehebung 44
Stromkabel

® Anschluss 9
T

Tragegriff 9
Transporteur

® Heben/Senken 19
® Heben und senken 19
®  Stofftransport 19
U

Uberschreiben 28
Ubersicht

® Bildschirm 25
® Knopfloch 35
® Nadeln 22
® N&hcomputer 8
® Na&hfusssohlen 7
® Nutizstiche 29
® Stiche 29
®  Stichmuster 45
Unterfaden

® Spulen 12
Unterfadenspule

® Einsetzen/entfernen 12
Unterhalt und Stérungen

® Pflege 43
® Problemlésung 44
® Unterhalt 43
w

Wartung 43



Index

V4

Zahlen 24
® Programmieren 27
Zeichensatz 24
Zickzackstich 29, 31
Zubehor

® [Lieferumfang 6
® Standardzubehdr 6

Zwillingsnadel
® FEinfadeln 15
® Fir dekorative Naharbeiten 22

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 49



[

Impressum

Text, Satz, Layout, DTP
BERNINA International AG

lllustrationen
www.sculpt.ch

Fotos
Patrice Heilmann, Winterthur

Copyright
2018 BERNINA International AG, CH-Steckborn

Alle Rechte vorbehalten

Aus technischen Griinden, zwecks Verbesserung des Produktes kénnen
Anderungen beziiglich der Ausstattung des Nahcomputers oder des Zubehérs
ohne Vorankiindigung jederzeit vorgenommen werden. Das Zubehdr kann
ebenso landerspezifisch verandert sein.

2018/10 DE 1038145.00B.01

50 OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0



'\.
&

in partnership with

W

OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO0 made, +o maE




	Schaltfläche 6: 


